

Roll No

907

B.COM. (Final Year) / Examination 2010

ECO- 10

(Elective Course/ ऐच्छिक पाठ्यक्रम)

Elements of Costing /लागत सेवा के मूल तत्व

Time: 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Maximum Marks : 35

पूर्णांक : 35

Note: Attempt all the Sections of this question paper.

नोट: प्रश्न पत्र के सभी खण्डों को हल कीजिए।

Section –A

1. State True or False.

(3x1=3)

सही या गलत बताइए।

(a) Cost accounting is based on Double Entry System.

लागत लेखांकन दोहरी लेखा प्रणाली पर आधारित है।

(b) Direct Material + Direct Labors + other Direct Expenses = Cost of production.

प्रत्यक्ष सामग्री + प्रत्यक्ष श्रम + अन्य प्रत्यक्ष व्यय = उत्पादन लागत

(c) Fixed Cost per unit not remains fixed.

स्थिर लागत प्रति इकाई स्थिर नहीं रहती है।

2. Fill in the blanks:

(2x1=2)

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

(a) Prime Cost =

मूल लागत =

(b) costing is used in Transport Company.

एक यातायात कम्पनी में लागत प्रयोग में लाई जाती है।

Section –B

3. Short answer type questions.

(2x5=10)

लघु उत्तर प्रश्न।

(a) Explain the difference between Financial Accounting and Cost Accounting.

वित्तीय लेखांकन एवं लागत लेखांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

OR

What are the limitations of Cost Accounting?

लागत लेखांकन की सीमाएं क्या हैं ?

(b) Discuss the various methods of determining Labour Turnover Rate.

श्रम निकासी दर ज्ञात करने की विभिन्न रीतियों पर प्रकाश डालिए।

OR

Define overheads and write their classification.

उपरिव्ययों की परिभाषा दीजिए तथा उनका वर्गीकरण लिखिए।

Section –C

Long answer type questions.

(2x10=20)

दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न।

1. In a factory 1000 units of product 'x' were manufactured in the month of April 2009. From the following figures obtained from the costing records. Prepare a cost sheet, showing cost per unit:

एक कारखाने में अप्रैल 2009 में 'x' उत्पाद की 1000 इकाइयों का उत्पादन हुआ। लागत अभिलेखों की निम्न संख्याओं से प्रति इकाई लागत दर्शाते हुए एक लागत पत्र बनाइए :

(Raw material Consumed)	प्रत्यक्ष सामग्री	Rs. 60.000
(Direct Labour)	प्रत्यक्ष श्रम	30.000
(Direct Expenses)	प्रत्यक्ष व्यय	10.000
(Factory Overheads)	कारखाना उपरिव्यय	20.000
(Office Overheads)	कार्यालय उपरिव्यय	10.000
(Selling Overheads)	विक्रय उपरिव्यय	20.000

OR

What is Contract Costing? Write a specimen of contract account using imaginary figures?

ठेका परिव्ययांकन क्या है ? काल्पनिक समकों का प्रयोग करते हुए ठेका खाते का एक प्रारूप लिखिये।

2. Giving examples explain Normal Wastage, Abnormal Wastage and Abnormal Effectives.

सामान्य क्षय, असामान्य क्षय एवं असामान्य बचत को उदाहरण देकर समझाइये।

OR

अथवा

In a manufacturing Company the profit revealed by Costing record is Rs. 5500, while the profit as per financial books is Rs. 3600. The following items are not recorded in Cost books:

Transfer fees Rs. 1000, Cash Discount given Rs. 300., Expenses incurred in transferring the company's office Rs. 200, compensations payable at Law Rs. 400, Staff pensions Rs. 500, Bad Debts Rs. 700, Penalties paid for late completion of contract Rs. 800.

Prepare a Reconciliation Statement.

एक निर्माणी संस्था के लागत लेखे 5500 रु० का लाभ प्रदर्शित करते हैं और वित्तीय लेखे 3600 रु० का। निम्नलिखित मदों का लेखा लागत पुस्तकों में उल्लेख नहीं हुआ।

हस्तान्तरण शुल्क 1000 रु० नकद बट्टा दिया 300 रु०, कम्पनी कार्यालय हस्तान्तरित करने का व्यय 200 रु०, वैधानिक क्षतिपूर्ति 400 रु०, स्टॉफ पेन्सन 500 रु०, डूबत ऋण 700 रु०, देर से ठेका पूर्ण होने पर भरा गया जुर्माना 800 रु०।

एक समाधान विवरण बनाइये।